ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 98/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao 1º Batalhão de Polícia Militar, com cópia a Guarda Municipal Armada e ao
Prefeito Municipal, solicitando que sejam intensificadas as rondas Policiais nas proximidades da Igreja
Matriz e Rua Tijucas, depois das 21:00 horas, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A justificativa para o requerimento de patrulhamento ostensivo nos entornos das localidades apontadas
dar-se-á  pelos  atos  violentos  praticados pelos  moradores  de rua,  nessas  localidades,  os  quais  estão
circulando  amplamente  nas  redes  sociais  vídeos  de  agressões,  pedradas  e  ameaças  a  pedestres  e
brigas entre eles próprios.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​